
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Anledning/Indledning  
 
På Ældre- og Sundhedsudvalgets møde den 1. september 2015 (pkt. 1) blev der 
rejst konkrete spørgsmål omkring hospitalernes anvendelse af åbne indlæggelser 
og patientorlov, herunder betydningen for takstberegningen/den kommunale 
medfinansiering. 
 

2. Registreringen af åbne indlæggelser og patientor lov 
 
Region Midtjylland har beskrevet praksis for registreringen, som citeret nedenfor; 
 
”I forhold til Fællesindholdet for registrering af sygehusaktivitet med 

indberetning til Landspatientregistret opereres der med to begreber i forbindelse 

med udskrivelse:  

1) Patientudskrivelse. 

2) Patientorlov. 

 
Åben indlæggelse eksisterer ikke rent registreringsteknisk og registreres som en 

udskrivelse, hvor patienten kan indlægges igen, hvis der opstår problemer eller 

behov herfor. Det betyder, at én Åben indlæggelse registreres og takseres som 

alle andre indlæggelser. Alle hospitaler i regionen registrerer én Åben 

Indlæggelse som en patientudskrivelse”. 

 
Åbne indlæggelser  
Åben indlæggelse bruges primært som en tryghedsskabende foranstaltning, hvor 
borger via ”åben indlæggelse” har en mulighed for at henvende sig direkte til 
hospitalet, hvis borgeren oplever et tilbagefald. Altså en direkte og tidsmæssig kort 
indgang til hospitalet uden de normale kanaler - praktiserende læge, vagtlæge eller 
112-opkald. 
 
Åbne indlæggelser er bl.a. anvendt til borgere med åndedrætsbesvær, 
hjertekramper, hvor utryghed i sig selv kan medvirke til at forstærke symptomer på 
sygdomsforværring. Tilsvarende er åbne indlæggelser brugt i forhold til små børn, 
hvor tryghed er meget væsentlig. 
 
Patientorlov  
Patientorlov betyder, at patienten har lov til at forlade hospitalet under 
behandlingen med orlov op til 3 døgn og med mulighed for forlængelse i 
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forbindelse med helligdage eller weekend. Her forbliver patienten registreret som 
indlagt på hospitalet og vil fremgå af belægningen, antal sengedage osv. 
 
Patienten er ude af hospitalet en kort periode, men vender tilbage på et 
veldefineret tidspunkt. Når patienten kommer igen fortsættes der med registrering 
på den samme kontakt, og der vil være én indlæggelse og én afregning i forhold til 
kommunen.  
 
Indlagte patienter i palliativ behandling og i et terminalt forløb kan registres som en 
patientorlov, hvis de ønsker at komme på besøg i hjemmet, inden de skal dø. Dette 
sker dog sjældent. 
 
 
   
 
 


